que não seja imprescindível a presença de médico ou enfermeiro. 

CAPÍTULO II 
DOS VALORES E PAGAMENTO 

Art. 40. O valor das diárias será classificado segundo a função hierárquica dos 
Agentes Políticos e Servidores Municipais e fixado conforme segue: 

1. Prefeito(a) Municipal: R$ 892,07 (oitocentos e noventa e dois reais e sete 
centavos), quando o deslocamento ocorrer dentro do estado de Mato Grosso; 
Vice-Prefeito(a) Municipal: R$ 581,86 (quinhentos e oitenta e um reais e 
oitenta e seis centavos) quando o deslocamento ocorrer dentro do estado de 
Mato Grosso; 

III. Secretário(a) Municipal, Procurador(a) Jurídico, Contador(a), 
Controlador(a) Interno e Assessor(a) Jurídico: R$ 581,86 (quinhentos e 
oitenta e um reais e oitenta e seis centavos), quando o deslocamento ocorrer 
dentro do estado de Mato Grosso; 

IV. Servidor Efetivo e Comissionado: R$ 293;13 (duzentos e noventa e três reais 
e treze -centavos), quando o deslocamento ocorrer dentro do estado de Mato 
Grosso; 

V. Conselheiro(a) tutelar: R$ 293,13 (duzenlos e noventa e três reais e treze 
centavos), quando o deslocamento ocorrer deutro do estado de Mato Grosso; 

VI. Diária (ti-, Transferência externa acima de 250 Km: 
a) Médico: R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais); 
b) Enfermeiro: R$ 672,27 (seiscentos e setenta e dois reais e vinte e sete 
centavos); 
c) Técnico em Enfermagem: R$ 336,13 (trezentos e trinta e seis reais e treze 
centavos). 
d) Motorist2: R$ 374,72 (trezentos e setenta e quatro e sessenta e dois 
centavos). 

VII. Diária de Transferência externa até 250 lçán: 
a) Médico: R$ 700,00 (setecentos reais); 
b) Enfermeiro: R$ 200,00 (duzentos reais); 
c) Técnico em Enfermagem: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais). 

VIII. Diária para acompanhamento de paciente acima de 250 Km: 
a) Técnico em Enfermagem: R$ 293,13 ('.uzentos e noventa e três reais e 

treze ':entavos); 

b) Motorista: 293,13 (duzentos e noventa e três reais e treze centavos). 
IX. Diária para acompanhamento de paciente até 250 Km: 

a) TéCnico em Enfermagem: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais). 

Parágrafo Único. Os valores das diárias serão atualizados anualmente pelo índice de 
Correção Monetária — IPCA, por meio de ato do Poder Executivo.